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A P R O B A T 

prin decizia consiliului 

 sătesc Alexandru Ioan Cuza 

                                                                                                                           raionul Cahul 

nr.10/3 din 15.12.2022 

 

REGULAMENTUL 

privind stabilirea taxei pentru unitaţile comerciale si/sau de prestări servicii  

pe teritoriul satului Alexandru Ioan Cuza raionul Cahul 

 

I.  Dispoziţii generale. 

    1.1. Prezentul Regulament este elaborat în conformitate cu prevederile din Legilor nr.436-XVI 

din 28.12.2006 privind administraţia publicã localã,nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanţele 

publice locale, Titlul VII  din Codul Fiscal,şi alte acte legislative şi normative în vigoare.  

   1.2. Prezentul Regulament prevede modul şi procedura de stabilire a taxei pentru unităţile 

comerciale si/sau prestări servicii agenţilor economici care activează pe teritoriul satului 

Alexandru Ioan Cuza  raionul Cahul.  

   1.3. Unitãti comerciale si/sau de prestări servicii cãtre populatie sunt considerate unitãţile de 

comerţ angro, cu amãnuntul, ambulant, unitãţile de alimentaţie publicã, farmaciile, librãriile, 

staţiile de alimentare cu combustibil, pieţele si toate unitãţile care presteazã, contra platã, servicii 

cãtre populatie, locurile de agrement etc. 

 

II. Criteriile pentru stabilireataxei pentru unitaţile comerciale  

si/sau de prestări servicii. 

Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se stabileştede către consiliul sătesc în 

fiecare an, odată cu aprobarea bugetului pentru anul următor, diferenţiat pentru fiecare agent 

economic,unde cota maximă stabilită nu poate depăşi cota maximă  prevăzută în anexa la Titlul 

VII  din Codul Fiscal, ţinînd cont de următoarele criterii: 

 

   2.1. După locul de amplasare: 

        - partea centrală a satului = 800 lei; 

         - periferia, marginea satului = 500 lei. 

 

   2.2. După suprafaţa  comercială: 

         - pînă la 5 m2 = 100 lei; 

         - 6 - 10 m2 = 200 lei; 

         - 11 - 20m2= 300 lei 

         - 21 – 50 m2 = 400 lei; 

         - 51 – 100 m2 = 600 lei; 

         - 101 – 150 m2 = 800 lei; 

         - 151 – 200 m2 = 1000 lei; 

         - 201 m2şi mai mult = 1500 lei. 

 

   2.3. După asortimentul mărfurilor de desfacereşi/sau prestare a serviciilor: 

         - ţigări = 200 lei; 

         - bere = 300 lei; 

         - şampanie, vinuri = 400 lei, 

         - băuturi alcoolice tari (de la 20о) = 500 lei; 

         - articole de birotică = 200 lei; 

         - produse alimentare = 400 lei; 

         - produse de uz casnic (nealimentare) = 400 lei; 

         - produse agricole (fructe/legume) = 400 lei; 
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         - materiale de construcţie = 800 lei; 

         - sală de calculatoare = 50 lei pentru fiecare calculator; 

         - loc de agrement (pensiune) = 10 lei pentru fiecare m2 ; 

         - servicii xerox = 200 lei; 

         - servicii video/foto = 400 lei; 

         - servicii cizmărie = 300 lei; 

         - servicii frizerie = 300 lei; 

         - servicii billiard/tenis de masă =700 lei; 

         - servicii baie/saună = 1000 lei; 

 

   2.4. După tipul de proprietate a unităţii: 

         - activează în baza contractului de locaţiune = 100 lei; 

         - activează în localul său (proprietate privată) = 300 lei 

 

   2.5. Existenţa terasei = 200 lei. 

 

   2.6. Existenţa depozitelor = 200 lei. 

 

   2.7. Orele de activitate/programul de lucru: 

 

         - program normal (08.00 – 18.00) = 200 lei; 

         - program prelungit (08.00 – 20.00) = 300 lei; 

         - program mixt (08.00 – 22.00) = 400 lei; 

         - program nocturn (08.00 – 24.00) = 500 lei;  

         - nonstop (24/24) = 700 lei. 

 

Notă: 1.Taxa concretă se stabileşte prin adunarea tuturor componentelor, enumerate mai sus,  

                   care îi sînt caracteriatice şi pot fi raportate unei unităţii comerciale concrete.  

                2.Taxa penrtu staţiile de alimentare cu combustibil (petrol) şi activităţile legate de 

                    jocurile de norocşi pariuri, se stabileşte la o cotă majoră, stabilită de consiliul local. 

 

III.  Restrictii privind functionarea unitatilor comerciale  

si/sau de prestari prestări servicii. 

 

3.1. Titularriai autorizaţilor de funcţionare a unităţilor comerciale şă/sau de prestări servicii de 

deservire social sunt obligaţi să informeze în scris ,în termen de 10 zile , Primăria despre 

eventuala închidere a unităţii pentru reparaţie, reutilare, despre schimbarea profilului sau despre 

oricare alte situaţii care ar necesita reperfectarea autorizaţiei sau obţinerea unei autorizaţii noi. 

3.2. Se interzice functionarea unitãtilor comerciale si/sau de prestãri servicii pe teritoriul satului 

Alexandru Ioan Cuza în lipsa autorizatiilor respective, eliberate de cãtre Primãrie 

3.3. Stabilirea programului de lucru în regimnocturn şi nonstop al unitãtii comerciale si/sau de 

prestãri servicii de deservire socialăse face prin decizia consiliului sătesc, la cerea scrisă a 

agentului ecomomic, cu coordonarea prealabilă cu reprezentantul inspectoratului de poliţie 

teritorial.  

3.4. Este interzisã, dupã orele 21.00, poluarea fonicã peste normele sanitare stabilite în unităţile 

comerciale şi/sau de prestări servicii, amplasate la o distantã mai mică de 50 metri de la casele de 

locuit ale cetăţenilor. 

IV. Dispozitii finale: 

 

4.1.Prezentul Regulament intrã în vigoare  începînd cu data de01.01.2015.. 

 

       Secretarul consiliului sătesc                                                           Inessa Balan 
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